resgatados no exercício seguinte. Diante desse cenário, o Diretor, juntamente 
com a Gerente, realizou um levantamento estimado dos valores a serem 
resgatados e daqueles ainda previstos para ingresso até o final do ano, 
chegando-se ao montante aproximado de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de reais) em resgates necessários para que o Banestes permanecesse 
devidamente enquadrado. Desse total, R$ 100.000.000,00 (cem milhões de 
reais) seriam resgatados do Fundo Previdenciário, e o valor remanescente, do 
Fundo Financeiro.  

Ao abrir a discussão sobre o destino dos recursos a serem realocados, o Diretor